- 1 Datum ob causam, que non culpa accipientis, sed casu fortui-to sequuta non est, non potest repeti, plures causas ad hoc notat.
- 2 Locator operarum suarum si per eum non fieri, quominus ope-ras suas prestaret debet habere integrum mercedem.
- 3 Legatum sub condicione relictum, si condicione deficit ob mor-tuum eius, in cuius persona condicione debet impleri nihilominus debetur.
- 4 Heres sub condicione institutus, si Stichum manumiserit, mor-tuo Sticho, nihilominus remanet heres, quia non videatur def-feri in condicione, cum condicione parere non potuerit.
- 5 Penitentie tunc locus est, vbi res est integra, secus si inchoata, cum dicatur per penitentiam iniuriam fieri non debere ei, qui inchoavit, intellige vt nu. 12.
- 6 Contractus innominatus ad naturam contractuum nominato-rum reducatur, si illi interponatur stipulatio.
- 7 Penitentie locus non est in contractibus nominatis.
- 8 Verborum promoto preteriti in instrumentis positum, impor-tat stipulationem, lmita vt num. 13.
- 9 Conductor domus, qui in annua habitationem co-duxerat, potest pensionem totius anni solutam pro dimidia, vel pro ra-ta temporis repetere, quo domum causa fortuito collapsa ba-bitare non potuit.

- 10 Legatum alicui factum, si negotiis trium filiorum interuenia, rī uno decedente, non debetur, nisi pro portione hereditati-venientium.
- 11 Filie, que favore fratrum renunciari: it hereditati paternae, mor-tuis fratribus non nocet renunciatio.
- 12 Alienationis prohibito cessat a fluentibus personis, ad quae res probitaz alienari, debet venire.
- 13 Contractus nominatus, quando babet dependentiam contra-etus innominati, tunc in contratu nominato militat regula, cessante, causa cessat effectus.
- 14 Curatoris paclum pupillo noctre non potest.

DECISIO XCVIII

De remissione bonorum omnium pupillarium facta matre per tutorem ad certum tempus puto appositu, vt infra illud temporis spaciū mater filii alimenta subministrare, & expensas ratione co-ercente præstare deberet, an decedente uno ex dictis filiis, tutor pol-sit repeterē partem bonorum pro rata matri remissam,

O. Petrus de Spatis a sancto Germano, tutor Gulielmi & Horatii filiorū quondam loānis de Spatis eius fratis publi-co instrumento remissū Marię matri dictorum pupillo-rum omnia eorum bona mo-bilia, & immobilia, vienda & fruenda, spacio triū anno-rum, ea lege, quod ipsa mater teneretur durante dicto triennio alimenta præstare di-ēis filiis, eosq; ad ludum literarium mittere, nec non onera pro rata dictorum bonorum subire, qua omnia & hinc partes ipſe cum iuramento promitterunt obseruare, in nulloq; cōtrafascere. Lapis vero aliquot mensibus Horatius, alter predictorum filiorum apud matrem educatus, perit, ob cuius mortem petit tutor dimidiam bonorum matri remissam restituit; matre excipiente non teneri. Quæsitus fuit, an iure agat pa-trius, vel mater excipiat. Et videbatur prima fronte in congruum tutoris petitionem dici posse. Nam si dicimus contra dictum de quo agitur esse innominatum. l. penult. C. de condi. ob cau. t vbi datum ob causam, que nō culpa accipientis, sed casu fortuito sequuta nō est, non potest repeti, concordat. l. fi. codem titu. a con-trario sensu, cum alijs adductis per gloss. in l. fi. uno. §. item cū quidam. in verbo personis, circa finem. verbi vel dic quod est verius. ff. loca. ex quibus colligitur, quod vbi ex contractu aliquid pro specie mihi tradita facere debo, si casu fortuito, vel in mea aut alterius persona, vel quoconque modo contingente facere im-pedior, nihilominus mercedem, vel rem conuentam prosequi possum, nisi culpa, vel mora posset mihi im-putari, his accedit text. in l. 3. §. quod si ita. ff. de condi-cie. cau. data. quo cauerit, quod si aliquid aliqui dedi, vt intra certum tempus aliquid possibile faceret, vt puta Stichum manumitteret, si intra predictum tempus manumittendi decesserit Stichus, cessat repetitio, mo-non solum cessat repetitio, sed etiam datur actio ei, cui promissum fuerat aliquid dati, si Stichum manu-mitteret. d. §. quod si ita. verbi quinimum.

Si vero contendimus cōtractum esse nominatum, idem dicendum puto. l. qui operas. ff. locati. t vbi qui locauit operas suas, si per eum non fieri, quominus operas suas prefaret, debet habere integrum merce-dem, facit tex. in l. sed addes. §. fin. ff. codem titu. vbi casu contingens in personam eius, cui aliquid erat promissum facere, si non sterit per promittentem, quo minus adimpleret non operatur rescissionem contra-ctus, sed fidem contractus impleri & quum est.

Hoc idem; videtur etiam procedere in ultimis vo-luntatibus. l. annua. in princ. ff. de annu. leg. & ibi Bart. vbi

Decisio

3. + vi legarum sub conditione, si conditio deficit, ob
mo: tem eius, in cuius personam conditio debet imple-
ri, nihilominus debet, his ad stipulatur text. ia l. que sub
conditione, & quotiens. ff. de condi. institu. quo disponi-
tur, + quod haeres institutus sub conditione, si Stichum
manumiserit, mortuo Sticho, nihilominus remanet he-
res, quia non dicitur conditio defecisse, si parere condi-
tione non possit, & ex isto tex. videtur comprobari, gl.
ff. in l. pc. C. de cond. ob cau. quam sequitur And. Pom.
in ultima addit. ad Bartol. in l. ff. pecuniam. verificat
quinto fallit. ff. de conditio, ob cau. d. & si haec lo-
cum habent in ultimis voluntatibus, idem erit, &
in contractibus dicendum, cum ualcat argumentum
de ultimis voluntatibus ad contractus etiam inno-
minatos. liure ciuili. ff. de condic. & den. d. cum alijs si-
milibus.

Nec obstat doctrina Bart. in l. si pecuniam nu. 14. ff.
de condi. cau. da. penit. C. eod. tit. quod licet non de-
tetur repetitio ex illa editione, quasi causa, propter qua
fuit facta promissio non fuerit sequuta, datur tamen re-
petitio ex penitentia, † quia ad haec respondetur, runc
poenitentia locum, esse quando res est integra, secus si
non sit integra, utputa, si is qui aliquid implere tene-
tur incepit actum, nam tunc penitentia non debet
injuriam ei, qui facere inchoauit inferre. l. si pecunia
ſ. it en si quis dederit. & gloss. in prīa d. legis, in verbo,
ſed cum licet. verſic. caue tamen. ſi de condi. cauſ. da.
gl. fi. in l. quod Seruini. verſi. ſed noame. & Bart. in l. 3. in
prīa n. l. eod. rit.

Vel potest responderi, † quod propter stipulationes interpositas iste contractus rediatur ad naturam contractuum nominatorum, & partis actionem. l.ex placito. C.de rer. permutatio. Bart. in l.fina. C.de condit. ob cau. quem refert & sequitur Alexan. consi. 40. num. 17. volum. 4. & in l. l.c.iendim. col. 2. ff. de verbo. obligatio. Salyc. in l. si cur. in fin. C.de actio. & oblig. pertex. in d. l.ex placito. C.de rer. permuta. lat. simile las. in rub. ff. de verborum obliga. nu. nume. 15. usque in f. † Sed in contractibus nominatis non est locus penitentie. d.l. si cur & ibi communiter docto. Barto. in d.l. si p. pecuniam. numer. 7. 8. & 11. glōff. in d.l. si vno, in verbo personis. in fin. ff. loca. Natta consi. 171. nu. 2. D. Roll. a Val. consil. 8. nu. 29. & 40. nec etiam est locus conditioni ob causam. Bart. in d.l. si. nu. 5. ff. de condit. causa. ergo nec in contratu in nominato, in quo stipulatio interuenit, & iuramentum. Thom. Ferr. caut. 36. nu. 3. post Angel. Fulg. Pau. de Cast. Imo. Ale. Butri. Ab. Fely. & las. per eū adductos. Natta consi. 609. nu. 44. & consi. 427. col. penul. & fina.

Nec obstat, quod in hoc contractu nulla est stipulatio, sed tantum partes promiserunt seruare conuenientia, & quia verbum promitto praesertim in instrumentis importat stipulationem. s. si scriptum. Institu. de inutil. stipulatio. & l. prima. cum ibi notatis per docto. C. de contrahend. & committend. stipulation. Sali. yc. in dicta. l. sicut in finc. reprobata opinione Bal. & eum sequitur Roma. & Aretin. in l. scindunt. ff. de verborum obligation. colum. secunda. & haec comprobantur, eo quod promissio legitime facta ex casu superueniente mutari, aut corrumphi non debet. l. non corrumpi. ff. de itine. a. t. que priua. Alb. in l. licet. nume. 3. C. locati.

Contraria tamē opinionem, siue simus in contractu nominato, vel innominato, seu ultimis voluntatibus, videntur defendere infra scripta iura. Primo, in contractibus nominatis text. in l. si vno. §. item cum quidam ff. locati. vbi ab eo, qui naeum locauerat non nullos homines uehendi gratia, naui casu fortuito amissa, potest vectura accepta repeti, cum munere uehendi non fuerit fundus, cui accedit text. in dicta l. sed addes. §. si quis cum in annum. eodem titul. et v. i conductor dormis, qui in an. ubi habitationem condu-

XCVIII.

113

xerat, potest pensionem totius anni solutam pro di-
midio, uel pro rata temporis, quo domum calu fortui
to collapsum habitare, non potuit repetrere, concordata
tex. in l.f. si quis domum. &. f. si & in l. maritus, qui loquitur
in opere inchoato. f. co. tit. locati.

Secundo, in contractibus innominatis facit text. in l. si pecuniam. in princip. ff. de condit. ob causu bida- tum, ut accipiens aliquid faciat, si impeditur causa for- tuito, ieset per eum non iteretur, quominus adimplat, cum liceat ei, qui dedit potenter, proculdubio repeti potest. & hoc videtur regulare, ieset fallat in causis, de quibus eadem. l. si pecuniam. s. fed vbi, his con-uenit text. in l. final. ff. cod. tituli. ubi datum aliquid, ut Stichum daret, si decadat Stichus repeti potest.

Tertio, in ultimis voluntatibus urget text. in l. Se-
10 io amico. ff. de annul. legat. & tibi legatum alicui fa-
ctum, si negotiis trium fuiorum intertuererit uno de-
cedente, non debetur nisi pro portione hereditaria
vuentium & Bartoli. iilam legem sumat hoc modo, le-
gatum factum ob aliquam causam determinatur se-
cundum causam sibi annexam, & Dyn. quem referit,
& sequitur Alberi. ibi sumat, quod diminuto onere
diminuitur emolumenntum, quod occasione dicti con-
ris erat relatum, & ex illo text. arguit ad contrarium,
concilidens eos debere regulari secundum causam eis
annexam, qua cessante cessare debet eius effectus. l.
adigere. & quamuis. ff. de iure patrona. capitul. o. cum
cessante. de appellatio. immo viderin in totum defu-
cisse cor. ditio. In testamento ita etat scriptum. ff. de

conditio, & demonstr. ubi legatum aliqui factum, si Seiam in vxorem duxerit, si moriatur Scia, defensio conditione intelligitur, & relictum non debetur. Et quasfoni nostra multum applaudit text. in l. pen. in principio de condit. & demonstr. ubi legatum factum licet, si duobus aliquid dederit, de rigore iuris non debetur, si a ter eorum quibus danda crant, puta centum, ante prestatationem perierit, de æquitate tamen fit interpretatione, ut pro parte dimidia debeatur, nisi legatario possit mora impetrari, faciunt etiam quæ post Bald. Salyc. Pau. de Cast. Gemi Ludo Roma. Soci. & Dec. adducit Marsi. in rubr. de fidei usq. nume. 223. Capi. decim. 190.
11 ¶ quod filia, quæ renunciuit hereditati paternæ, propter fratres, mortuis fratribus renunciatio illi non nocet, quæ conclusio communis est, recte Paris. consil. 26. nume. 19. & sequent. volum. 3. & Dida. in tertia pars. relectionis. c. quamvis de pæt. in 6. § tertius. nū. 4. ubi constanter affirmat hanc esse communem opinionem, pro qua stat regula. Iulius. C. ad Senatus consult. Velleia. ubi generalis renunciatio facta, respondebit vius rei, vel persona ad illam rem, seu personam coarctatur. Et deficienribus personis, id quas res prohibiti alienari, debet venire, cessatio prohibiti alienationis per reg. cessante causa debet cessare effectus, de qua etiam late tr. & stat idem Marsi. in rep. l. uniu. n. 23. & seq. C. de rap. virg. Ioan. Crot. consilio. 89. numer. 7. quæ regula etiam tendit sibi locum in contractu nominato, qui habet dependentiam a contractu in nominato, Tiraq. in suo trac. cessante causa, nū. 56. iuncta 36. limitatione, & hac opinione stante quæ prior est.

& haec opinione hanc quae verior est.
Non vindicatur obstatre in contrarium adducta, & primo text. in l. pen. C. de condi. ob caus. cum alijs similiis, quia respondetur ut per Bar. ibi, quod licet non possit reperi per conditionem ob causam quasi ea non sequuta, potest tamen repeti ex penitentia, cum licet penitentia dista. l. si pecuniam. in princip. & ibi Bart. in princip. nu. 11. & 14. quem sequitur And. Poma. ibi in addi.

Nec refragatur responsio supra data , videlicet ,
12 † quod paenitentia non sit locus , cum res non sit in-
tegra , quoniam in incipiente aliquid facere de eo , quod
erat faciendum non proprieitate dicuntur res non esse in-
tegra , quia faciendo aliquid non impletur tractus , &

Senatus Pedemont.

sic alius non obligatur, merito est locus poenitentiae,
ista sunt verba Bar. in d.l. si pecuniam. nu. 12. pro quo fa
cit quod dicitur aliquid non dici factum esse, donec qe
quam superest agendum.

Nec mouet text. in d.l. si pecuniam. §. item si qui de
derit. si de condi. cau. da. quia non dicit non esse locum
penitentiae, sed q. od penitentia non facit iniuriam ei,
qui emit, quia si viuit seruus emptusq. emit, liberaliter
restituendo ferunt penitenti. Si vero perierit, nihil praestabat,
cum nihil sit ei in puradum, admittit ergo ille tex.
penitentiam, quamvis non sit eam inferte di immum.

Nec est impedimento gl. in d.l. si pecuniam. in prin.
in verbo, sed cum licet, uerbi, caue, quia debet intelligi
in legem, quam allegat, & sic l.n. l. quod Seruus, que
loquitur in calu speciali fauore matrimonij, Bar. in d.
l. si pecuniam. nu. 3. & 12.

Non obstat, quod propter stipulationes dicatur iste
contractus sequi naturam contractuum nominatorum:
quia duobus modis respon. eti potest prim. o. hanc cō
elutionem esse d. sputa' ilem, ex his quae scribit Aib. in
d.l. 3. C.loca. & late las in d.rub. ff. de verbo. obli. nu. 13.
& seq. Secundo responderetur in casu noctro frustra que
ri de stipulat' one, cum in eo nulla interuenierit.

13. Nec repugnat verbum promitto, t' quia cum sit po
situm in contractu innominato, non importat stipula
tionem. Ale. in l. sciendum. col. 1. ver. 2. limita. ff. de ver
bo. ob. post Bal. in l. sicut. C.de actio. q. em sequitur ibi
Sayss. col. 2.

Vel responderi potest, q. licet stipulatio addita con
tractui innominato immuter eius naturam, ita ut fac
iat contrahentes efficacius obligari, qui propter stipu
lationem adiectam oritur actio etiam ante implementum
qua non oritur ex simplici contractu innomina
to d.l. ex placito. C.de ter. permu. cum ibi not. at
tamen adiectio stipulationis non operatur, quin ex co
tractu innominato o. competere possit repetitio per con
ditionem ob causam, vel ex penitentia re integrar', ita
concludit Soc post Rom. Alex. & Are. per eum aliega.
in rub. ff. de ter. obli. col. 12. usque in f. vbi iurius & clau
rius certior docto. quos viderim dicuntur hunc articulū
sequitur las in l. cum mota. nu. 10. ver. quid tenendum
& seq. C.de transa. ubi dicit istam esse communem sen
tentiam reprobata opinionem Bar. in d.l. 2. in f. C.de codi
ci. ob cau. quia coadiuquari potest ex scriptis per Tiraq.
in d.l. limita. 16. post Bart. in d.l. cum te. C.de pac. inter
14 emp. & uen. t' q. quando contractus nominatus habet
dependentiam contractus innominati, tunc in d. t' no
minato militat regula cessante causa, cessat & effectus.

Nec est impedimento iuramentum, quia emper in
telligitur in naturam contractus, se per quo interpo
nuntur, vulgata. l.f. C.de non nu pec. vbi docto. & rebus
sicstantibus, nunquamque trahitur ad incogitata, nec
actae, de quibus iurans verisimiliter non dif pulisset, si
seisset interrogatus. c. quemadmodum, de iure iurant. c.
cum iuramento, iuncta glo. de homie. latissime Tiraq.
in repel. si vnuquam, in prefatio. nu. 165. & octo seq. C.
de reno. dona. Rip. ibi in 3. q. quibus non noce. t' qua
scribit las in d.l. si pecuniam. in prin. nu. m. 25. ff. de con
di. cau. da. vbi facit regulam in contrarium, videlicet,
iuramentu debere intelligi, ut semper addat robur, &
maiorē efficaciam frater & viro naturam actus, &
responder ad d.l. fin. C.de non num. pecu. quia & si ve
rum sit, iuramentum addere robur & efficaciam con
tractui, attamen vbi consensus deficit in primordiali
conuentione iuramentum non exterdit censem
sum, proinde nec obligationem ita se ipsum declarat
las in d.l. si pecuniam. nu. 25. versi. vnde etiam si iura
uerit, & alii supra citati, sed in calu nostro non fuerit
coagitatum de morte filii, sed de vita, ut ex conditione p̄
stationis alimentorum, & doctrina, apposita appetat.